

证券代码：002709

证券简称：天赐材料

公告编号：2017-082

# 广州天赐高新材料股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	天赐材料	股票代码	002709
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	禤达燕	卢小翠	
办公地址	广州市黄埔区云埔工业区东诚片康达路 8 号	广州市黄埔区云埔工业区东诚片康达路 8 号	
电话	020-66608666	020-66608666	
电子信箱	IR@tinci.com	IR@tinci.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	935,143,283.75	800,925,054.47	16.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	176,781,722.30	192,604,824.58	-8.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	170,862,030.80	191,351,655.04	-10.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,247,862.18	55,331,864.84	-116.71%
基本每股收益（元/股）	0.55	0.60	-8.33%
稀释每股收益（元/股）	0.55	0.60	-8.33%
加权平均净资产收益率	10.36%	14.93%	-4.57%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,795,269,765.37	2,335,382,531.14	19.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,742,939,678.11	1,627,573,160.31	7.09%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,699	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐金富	境内自然人	41.49%	134,866,328	134,505,340	质押	5,038,000
万向创业投资股份有限公司	境内非国有法人	6.14%	19,970,000	0		
林飞	境内自然人	2.27%	7,384,570	0		
徐金林	境内自然人	2.17%	7,041,820	0	质押	1,550,000
李兴华	境内自然人	1.99%	6,476,070	4,857,052		
吴镇南	境内自然人	1.90%	6,180,500	0	质押	4,000,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.33%	4,314,750	0		
中国工商银行股份有限公司—汇添富外延增长主题股票型证券投资基金	其他	1.29%	4,200,031	0		
张利萍	境内自然人	0.74%	2,415,251	1,811,438	质押	640,000
中国建设银行股份有限公司—华商双债丰利债券型证券投资基金	其他	0.66%	2,130,796	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、徐金林为徐金富的弟弟；2、林飞为徐金富配偶之妹的配偶。此外，未知其他股东之前是否存在关联关系或一致行动。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

#### （一）总体情况

2017年上半年，公司继续立足精细化工行业，实施核心产品专业化深度发展战略，围绕年初制定的经营计划，强化主营业务，积极开拓市场，实现了主营业务规模的持续增长。报告期内，公司实现营业总收入935,143,283.75元，同比增长16.76%；归属于上市公司股东的净利润176,781,722.30元，同比下降8.22%。

报告期内，日化材料及特种化学品下游个人护理品市场规模保持稳定增长，公司执行聚焦高端客户、推广定制化服务策略，推进新产品的市场开拓，实现业务收入303,726,004.58元，同比增长31.81%。锂离子电池材料方面，受新能源政策及产业结构调整影响，在下游需求不及预期及上游原材料市场竞争加剧的态势下，公司战略布局形成的产业链整合协同效应助力电解液持续平稳增长，公司凭借自产六氟磷酸锂的价值优势和电解液产能规模优势，以及产品创新、技术服务和良好交付的客户服务能力，锂离子电池材料业务实现收入596,770,596.54元，同比增长13.67%。有机硅橡胶材料方面，市场竞争进一步加剧，公司通过逐步调整客户结构和产品结构，报告期内实现收入30,905,111.85元，基本与去年同期持平。

#### （二）运营情况

##### 1、市场和业务方面

日化材料及特种化学品方面，公司继续执行聚焦高端客户、创新营销模式的策略，继续通过创新研发新功能性材料加强国际高端客户的合作发展，继续加大新业务平台的拓展力度。报告期内，公司继续拓展氨基酸表面活性剂、卡波姆树脂及聚合物现有产品的营销市场。同时，公司继续加大研发投入，增加彩妆及膏霜类个人护理品高附加值材料品种，拓展日化材料市场。

锂离子电池材料方面，公司聚焦于动力电池电解液市场的成长和竞争优势的保持，持续构建公司在电解液关键材料的平台优势，并通过供应链网络的构建，提升供应的快捷性和可靠性，发挥整体营销和资源优势，实现更为细致的市场覆盖分工计划和产品线发展战略。

有机硅橡胶材料方面，报告期内，基于行业的激烈竞争，公司聚焦于高毛利产品的市场开发，在液体硅橡胶、电子电力硅胶方面取得了不错进展，销售规模同比基本持平。

##### 2、研发和创新方面

报告期内，公司持续创新研发系统和搭建研发支持平台，积极探索研发管理模式变革，通过自主研发、合作、孵化等多种方式开发战略新产品。公司创办了江西天赐新材料科技企业孵化器，为集成社会力量创新，为公司加快技术研发和产业化提供了一个新平台。

在探索研发管理模式变革方面，拟通过引入IPD(集成产品开发)，建立一套系统、规范、高效的部门间协作和管理体系，实现强矩阵式产品线组织的落地，强化市场驱动的产品创新模式，进一步实施研发流程变革，以缩短产品开发周期，减少研发浪费，逐步提升产品竞争力。

在知识产权保护方面，公司对关键产品进行了技术鉴定和公证，并积极进行专利申请。截至本报告期末，公司共申请专利273件，获得授权专利99件，其中发明专利68件，实用新型专利22件，外观专利9件。

##### 3、生产供应链及交付方面

报告期内，公司持续提升生产供应系统效能，积极推进新建项目的建设，其中募投项目6,000t/a液体六氟磷酸锂项目在报告期内顺利投产，宁德生产基地及天津生产基地已投产，并获部分大客户审厂通过，市场供应战略布局已初步完成，充分保障了下游电解液的稳定供应，进一步完善了公司在锂电产业链的布局，保持公司电解液产品的市场领先地位。

在安全环保方面，建立了项目全过程安全识别和检查系统，全面对标国际化工安全管控标准。另外，公司进一步落实安全和环保委员会改革，在组织上提升安全环保在公司运营中的地位，重点实施本质安全和行为安全管理，加大安全环保投入，创新工艺，全面打造先进的安全环保管理体系。

##### 4、人力资源和文化建设方面

报告期内，公司持续优化组织体系，积极探索产品线组织管理模式，着重推进对中层管理人员的授权和训练、技术人员能力提升等工作。公司将继续改进组织体系，实施授权和责任升级，提高员工的主动性和责任感，全面提升组织效率。此外，报告期内，公司完成了预留授予限制性股票第一期解锁等相关工作。

文化建设方面，公司成立了以员工为主的“天赐爱心互助基金会”，提升了组织凝聚力。报告期内，公司文化推进委员会不仅在文化宣传上推出了百科知识竞赛、广播体操比赛、企业文化艺术节、天赐达人秀、《匠心天赐》期刊发行等一系列弘

扬公司主体价值观的活动，还配合党团工会进行了孤寡慰问、贫困山区助学等多项公益活动，公司社会责任践行体系逐步形成。

### （三）资本运作情况

报告期内，公司收到中国证券监督管理委员会核发的《关于核准广州天赐高新材料股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]750号），核准公司非公开发行不超过23,893,805股新股，核准日期为2017年5月19日，有效期6个月。公司利用资本市场平台发展的步伐在加快。截至本公告披露日，公司已完成本次非公开发行股票的登记、上市等相关工作，上市日期为2017年8月2日。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》对于2017年5月28日之后持有待售的非流动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报等进行了规定，并采用未来适用法进行处理；修改了财务报表的列报，在合并利润表和利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益等。

根据《企业会计准则第16号——政府补助》（2017），政府补助的会计处理方法从总额法改为允许采用净额法，将与资产相关的政府补助相关递延收益的摊销方式从在相关资产使用寿命内平均分配改为按照合理、系统的方法分配，并修改了政府补助的列报项目。2017年1月1日尚未摊销完毕的政府补助和2017年取得的政府补助适用修订后的准则。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

本报告纳入合并财务报表的子公司包括九江天赐、天赐有机硅、天津天赐、东莞凯欣、香港天赐、张家港吉慕特、中科立新、呼和浩特天赐、江西天赐创新中心、江西艾德，合并范围较2016年度增加江西艾德一家子公司。